§. IV.

*Quando, sive intra quod tempus
heredes & executores ultimam
voluntatem defuncti implere
debeant?*

Si testator ipse tempus determinavit, infra quod, vel post quod voluntatis sue ultimae executio fieri debeat, observari illud debet, si fieri possit, nisi tempus etiam tale placeat prævenire, quod ordinatè non erit contra mentem testatoris: tempus autem tale numerandum erit, à die scientie, & ad ita hereditatis. Quod si vero nullum à testatore tempus executioni facienda determinatum est, monitus tamen legitimè hæres, vel executor alius, intra annum non exequatur, devolvitur potestas exequendi, præsertim circa legata pia, ad Episcopum, cap. *Nos quidem 3. b. t. ob rationes etiam supra allatas: quamvis enim hæres post aditam hereditatem, quampriùm potest, cessante legitimo impedimento, legata solvere, & alia iussa testatoris exequi debeat, & ad hoc tam ipse, quam alii executores, compelli à judice possint, ante annum tamen elapsum illa devolutio non fit.*

§. V.

*Quam pænam incurrat hæres, vel
alius executor, si negligat exequi ultimam
voluntatem testatoris, intra tempus
à jure definitum?*

Si hæres ultimam defuncti voluntate, post judicis admonitionem, intra annum

Yyy 3

nunca

•S* *S•

num implere negligat, amittit totam hereditatem, ita ut nihil commodi percipiat ex rebus à defuncto sibi derelictis, prout colligitur ex Aachen, hoc amplius C. de fide Comiss. & si heredes 6. h. t. (cùm non videatur dignus, ut ait Legislator, ex defuncti voluntate aliquid consequi, qui supremas defuncti preces destruit) nisi sit heres necessarius, cui legitima debeatur, quæ adimic non potest his, etiamsi negligent defuncti voluntatem exequi, cùm non tam ex voluntate hominis, quam de juris tam naturalis, quam positivi dispositione, debeatur. Imò si heres, cessante legitimo impedimento, negligat solvere pia legata, intra sex menses, à die insinuati Testamenti numeratos, non tantum debet etiam postea restituere talia legata, sed in pænam etiam restituere debet omnes fructus, & onus emolummentum, ac augmentum, quod à morte testatoris ex illis percipi potuit, & si perperam negat legatum aliquid pijs causis, ac in tali negatione perseveret, usque ad sententiam, in duplum condemnari debet, prout statuatur in §. item mixta, Inßtr. de actionibus, quas ipsas penas privationis scilicet commodorum, quæ ex Testamento habere possent, incurunt ob eandem rationem, quilibet alij executores, si moniti, negligentes tempore constitute sint, in exequendo, & executionis officio privantur. Neque raman hanc pænam, aut hi, aut illi incurunt, ante sententiam judicis, aut ante annum elapsum à die admonitionis factæ, computandum.

Virum Executores Testamente propriâ autoritate ultima voluntate defunctorum possint commutari, officium executoris, comorua, de se ad heredes, vel jucundum prælatum?

Non possunt executores apud licita voluntate testatoris dicari, camque propriâ autoritate nullus opus, quamvis melius communione inter veniente summi Pontificis, nō premi Principis secularis (quod disputationes saltem profanas) intercedere quorum est reipublicæ potest, Aut quidem non nisi ex iuri, in nobili causâ, prout collig. exp. In questus 16. de For. Compu. cap. Non dem 3. h. t. & Clement. 2. de voto domibus, consentiente etiam Tid. 22. cap. 6. de Reform. ubi etiam loquitur, si tales commutationes facili Episcopis, à Summa Sede commutari possint, & extropio cognoscendum, an in imperialis delegationis nulla subrepicio internerit. Sunt quidem aliqui, qui pro statem contractandi legata ex causa homina Episcopo etiam concedant, et ipsa voluntas nondum sit emendata, minus tamen probabilitate de commutatione propriè dicta legitur, quamvis illis negare non possit. Epykiam interpretari, cum heretice & alijs executoribus ultimam voluntatem Testatoris, quod ab hac alienum sit y. g. in infum magis necessarium.

De Successionibus ab intestato.

55

converte, que ad ultum, vel nihil, vel minus necessarium, legata fuerunt.

Mortuo tamen executor non transit ad heredem executoris officium executo- prout colligitur ex cap. cit. 2. §. fane h. t. in 6. cum electa sit ad hoc in- ductia personæ, quamvis transeat, quo- ad obligationes, si quas contraxit male exequendo, ob damnum illatum v. g. quod si tamen executor sub nomine di- gnatus, seu officij sit constitutus, Pre-

positus v. g. Ecclesie Cathedralis, Cu- stos Ecclesie Collegiatæ &c. transit ad successorem in dignitate &c. nisi ex cir- cumstantijs colligatur personæ, non di- gnitus commissam executionem, ne- que enim transit ad successorem execu- tio, si sub nomine proprio v. g. vel sub nomine personæ commissio executionis alicui demandata sit, ob rationem pauldante allatam.

TITVLVS XXVII.

DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATO.

SECTIO II.

*De successione ab intestato
Ecclesia in bonis Clericorum:*

§. I.

*An, & quando Ecclesia succedere
possit Clericis ab intestato deceden-
tibus?*

Si Clericus non habeat consanguineos, qui jure cognationis ei ab in- testato succedere possint, & ipse intesta- tus moriatur, Altare seu Ecclesia, cui servivit tempore mortis, succedit in bo- nis ejus propriis, & patrimonialibus, prout habetur in cap. i. b. t. junctâ Glossâ, quia Ecclesia talis habetur beneficium loco uxoris, & consequenter, sicuti vir & uxor sibi invicem succedant, si altera pars, deficentibus aliis consanguini- neis,

neis, ab intestato ex legi dispositione successoris, moriatur, ita suo beneficiario succedit etiam altare, vel Ecclesia, cui servivit: & quamvis Patronus liberum, quem à servitu manumisit, si absque liberis sic moriatur, succedat. *Sed nostra inst. de success. libert. nihil tamen de bonis illis sibi vendicare potest patronus, aut ab intestato succedere, si talis manumissus ad sacros ordines promotus fuerit.*

§. II.

An, & quā ratione testamentum, vel alia dispositio ad pīas causas, aut donatio excludat successionem ab intestato?

Excludere dispositionem talem; vel donationem, si sufficienter probata fuerit, successionem ab intestato *ex cap.* *Cum dilectus s. b. t. patet;* cū enim per dispositionem talem (quamvis ea per verba tantum enuntiatiā, quæ consensum loquentis in pīam causam saltē incidenter indicent, habeatur) aut donationem, pīe cause jam jus in bonis talibus quæsitum sit, consequenter quoad hæc bona dati non potest successio ab intestato, qua tantum ea bona afficit, de quibus à vivente, vel moriente nulla facta fuit dispositio.

§. III.

An, & qualiter succedat monasteriū, vel ordo religiosas, in bonis sui professi?

CAlio quo religionem professus de bonis suis ante professionem nihil disposuit, & religio talis non sit capax successionis, tum omnia bona illius facta

professione, ad hæredes illius ab intestato statim devolvuntur, perinde ad mortem naturalem obiūsser, cū in ille per professionem factam le pro omni sursum rerum domino, nō autem non sit capax successionis, consequenter omnia illius bona, & pī domino careant, ad hæredes ab intestato statim transibunt, si vero capax successionis sit capax, transibunt omnia sui professi bona, professionē &c, velut ab intestato mortui, non jure hæreditatis, cū proprietas sit religio, sed jure acquisitionis nullis (qui enim se Deo mancipat, ut etiam omnia sua bona una tecum recessorū, non mundo, sed Deo mancipata) exceptā legitimā, si quoniam suis, aut aliis descendētibus, vel descendētibus relinquerē debet, ut etiam post professionem factam, ibiendo eam inter illos, quibus transquenda est, disponere potest. *Conequa mulier g. §. Sed si persona cap. q. 3. non quidem, ut Dominus, ut administrator à jure constituta, effectum.*

§. IV.

Alia quedam circa successionem ordinis religiosi in bonis sui prof. resolvuntur.

Primò probabilius est, quod in monacho hæreditas, sive cōtestamento, sive ab intestato deferratur, immedie acquiratur Monasterium, non sit opus additione monachum eam acquirendam, cū enim voluntatem suam circa acquirenda talia per Monasterium deculerit religiosus, cō-

sequenter in acquirendâ monasterio talis hereditate, nihil opus est monachi protestare, & hinc probabile valde est, quod invito etiam monacho, aut inscio, hereditatem illi relatam acquirere possit monasterium, omnibus alijs hereditibus exclusis, (cum in acquirendo non se habeat ut servus, respectu domini Religiosus, sed ut filius familias respectu patris) & quod hereditas delata monacho, hoc etiam postea mortuo, vel ad aliud monasterium translato, adit possit a monasterio, in quo, dum illi defebatur hereditas, vixerat, quia jus adeundi huic monasterio jam acquisitum est.

Secundò certum est, quod monasterium non succedat ei, quoad delatam huic hereditatem, qui Novitus adhuc moritur intestatus, cum enim nondum hic monasterio se dedicaverit, plenè, quoad suam personam, consequenter nec accessio in monasterium translata censetur, sed plenum adhuc jus penes

ipsum manet, de talibus bonis disponendi, & si non disponat, hereditibus ab intestato, sua jura integra manent.

Tertiò potest quidem per consuetudinem legitimè spatio quadraginta annorum præscriptam, excludi monasterium à successione in bona tam mobilia, quam immobilia sui profesi, ita ut bona talia hereditatis jure ad filios, vel consanguineos deferantur (quia, cum hoc jus succedendi monasterio competit, solo jure humano, consequenter per contrariam consuetudinem abrogari hoc potest) statutum tamen municipale, aut provinciale, quo statuitur, excludi debere à successione sui profesi monasterium, vel ut parte aliquâ contentum, alii privatum maneat, nullum est, & invalidum, tum quod sit in præjudicium religionis, tum quod sit contra immunitatem Ecclesiasticam, & privilegia tam à jure Canonico, quam Civili concessa, tum quod disponat de personis sacerulari jurisdictione non subiectis.

TITVLVS XXVIII.

DE SEPULTURIS.

S. I.

Quis sit locus sepulturae sacræ, & Ecclesiastica, & quo in loco possit quis, vel debeat sepeliri?

DE jure Canonicō locus sacræ, & Ecclesiastica sepultura ordinarius est, Ecclesia, vel cæmeterium, vel locus publica auctoritate Episcopi pro sepulchro fideliū depuratus: & quamvis in-

propria Parochia, in qua domiciliū quis habuit, & Sacramenta percepit, de jure communī sepeliri quis debeat, si tamen habeat sepulchrū majorum suorum, patris v. g. avi, vel aliorum ascendentium extra propriam Parochiam, in illo loco sepeliri debeat, cap. 1. b. t. nisi propriam alibi sepulturam sibi elegit, cap. 1. qui 3. b. t. in 6. ita ut si in villa v. g. ad quam recreationis gratiā, aut ut ruraliter

Zzz.

exer-

§ 54
 excereret, ad tempus secesserat aliquis, moriarur, ad majorum suorum sepulturam, vel ad Ecclesiam suam parochialem deferri debeat sepeliendus, nisi propriam sepulturam sibi alibi elegerit, aut deportari alio cadaver commodè non possit, juxta citatum cap. Is qui in 6. Uxor tamen vidua non in sepulchro majorum suorum, sed in mariti sepulchro sepeliri debet (etiam si ad domum patris, vel alium locum se transtulerit, quia censetur etiam in tali casu domicilium sui mariti reuinere) si nullà sepulturâ electâ decesserit; & quidem si plures maritos successivè habuit, in sepulchro sui ultimi mariti, prout statuit in citato cap. Is qui §. Mulier. attendenda his in rebus loci confuetudo, quæ facilè etiam docebit, ubi maritus sepeliendus sit, si nullà sepulturâ electâ mortuus post uxorem fuerit.

§. II.

Qui sibi vel aliis sepulturam eligere possint, vel non?

C oncepsum est regulariter omnibus, tam masculis, quam fœminis in aliena etiam Ecclesia, aut cœmetorio, extra propriam parochiam sepulturam sibi eligere, modò sint puberes, & liberum arbitrium, seu usum rationis habeant, uti colligitur cap. 1. b. t. juncta Glossa V. propriam ita ut si in loco minus religioso, minus v. g. à publicis sacrificiis, aut precibus &c. frequenti sepulturam rationabiliter aliquis eligat, validè, & licetè hoc factum fuerit cap. cum quis b. t. in 6. & quamvis filius familias disponere non possit de bonis suis, nisi castrensis illa nolle habent.

De sepulturis.

553

Graviter tamen etiam prohibetur religiosis, & Clericis secularibus in cap. 1. b. t. in 6. cuiuscunque status, vel conditionis illi existant, ut neminem induant ad vovendum, vel jurandum, vel fidei interposita promittendum, quod apud iporum Ecclesias suam eligere vel sepulturam, aut eleam non mutare, ita ut non tantum irrita declaretur talis electio, & sepeliendi sint hi tales, non apud Ecclesias, quas elegerunt, sed apud illas Ecclesias, in quibus de jure sepeliendi fuissent, si nullâ electâ sepulturâ mortui fuissent, sed restituere debeant cadaver defuncti, si peratur, & omnia ea, quæ ratione sepulturæ illis obvenerunt, sub intermissione interdicti etiâ Ecclesiastici, in Ecclesias eorum ferendis, si prohibitioni huic contravenerint, & ipso facto sint excommunicati taliter inducentes non absolvendi ab alio, nisi à Summo Pontifice extra articulum mortis, prout statuit in Clement. ult. §. sane deponit.

§. III.

Quibus Ecclesiis jus sepulturae concedatur, & quis posse jus sepulturae concedere?

*O*rdinariè & commune jus atten-
dendo competit jus sepeliendi tan-
tum Ecclesias, populum, sive euram
animarum habentibus, uti colligetur ex
Clement. 2. §. Verum b. t. ex speciali ta-
men privilegio Summi Pontificis, etiam
religiosis competere potest jus sepeliendi
in suis Ecclesiis, aut Coemeteriis, juxta
relatum Clement. ejusmodi b. t. Extra-
vas super Cathedram 2. §. hujusmodi b. t.

*An pro sepultura aliquid exigi, vel
accipi possit?*

*R*espondetur primò fundum, sive ter-
ram nonsacram, quæ in cœmete-
rium, seu sepulturam fidelium confe-
ratur, benedicitur, vel autoritate
Episcopi deputatur, vendi, & emi posse
absque Simonia, cùm sit propriè dicta
rei temporalis pro pretio temporali em-
ptio, & venditio. Postquam vero ad se-
pulturam fidelium consecratus, vel be-
neditus vel autoritate Episcopi publicâ
deputatus fuit fundus talis, non potest
pro pretio temporali vendi, ita ut pre-
mium detur pro spirituali v. g. benedictio-
ne &c. absque Simonia naturalis juris, &
divini. Imò dare sepulturam, aut ter-
ram sepulturæ pro pretio temporali in
Ecclesia vel Cœmterio, quod ad sepul-
turam fidelium ab Episcopo beneditum,
vel deputatum est, aut honorariorem
locum pro pretio concedere, ad sepul-
turam,

Zzz 2

terram,

turam, Simonia juris humani positivi est, cùm pluribus juribus hoc prohibeat, ad cavendam scilicet omnem Simonie speciem: excusat tamen sèpius, si quæ pro his accipiuntur, recepta consuetudo, ad quam observandam Laici v. g. obligantur, iuxta cap. ad Apostolicam 42. De Simonia.

§. V.

Ad quid teneantur, qui alienum Parochianum sepeliunt; vel qui cadaver illius, qui alibi sepulturam elegit, in sua Ecclesia sepeliunt?

Tenenetur hi tales, ad cadaver tale restituendum, & omnia ea, quæ ratione illius acceperunt, vel ut faciant amicablem compositionem cum illis Ecclesiis, quarum jura læserunt taliter sepeliendo cap. Ex parte §. & cap. Cum liberum 6. h. t. Si tamen Ecclesia, quæ ad restituenda hæc talia agit, jus suum sive titulum (saltē apparet justum) ad sepelendum talem probaverit, quam obligacionem probandi habet talis repetens Ecclesia, ob multa incommoda cavenda, quæ alijs timeri possent.

§. VI.

A quo, cùi, & ex quibus rebus, sit solvenda canonica portio Parochialis funeralium, & quando solvi non debeat?

Si quis extra Parochiam suam sepelitur, sive deinde in sepulchro majorum suorum sepeliatur, sive quod alibi sepulturam sibi elegerit, de omnibus, quæ vel exultima mortui voluntate, vel

ex occasione delati funeris, Ecclesia, quæ sepelitur, obveniunt, portio Canonica Parochialis solvi debet Ecclesiæ rochiali, in qua defunctus sepelitus debuisset, quamvis extra talen Parochiam ille mortuus fuerit. & b. t. dicitur Ecclesia illæ, ubi sepeliti volunt v. g. exempta, aut ex privilegio jure habent libertè sepeliendi eos, qui sepulcra apud ipsos elegerunt e. In infra 10. 11. ob reverentiam scilicet, & recognoscere erga Ecclesiam, in qua Sacramenta percepit; & divina audivit, talis defunctus, & ob curam, quam de eo Parochialis Ecclesia habuit. Est autem haec portio Canonica Parochialis (sic dicitur, quia Ecclesia Parochiali debet) pars vel quarta pars dictarum obvenientium, ita ut ex talibus relictis Ecclesia illa, in qua defunctus sepelitus fuit, donec quæ nonnunquam detrahantur, Episcopatus una, de qua in sup. tit. dictum aliquatenus & Parochialis altera. Hac tamen haec attendenda est loci consuetudo, p. c. Certificari 9. h. t. quæ in multis locis, vel omnino hanc portionem Parochiale abrogavit, aut legitimè contra eam præscriptis, vel ulrum jam indicat, ut de illis tantum hæc quarta solvatur, quæ cum defuncti corpore defessum, vel de oblationibus factis ipso sepulchro die, quamvis ab harum etiam solvuntur multi casus excusat, & recepta locutione consuetudo,

§. VII.

Quibus sepultura Ecclesiastica sit concedenda vel deneganda?

Non genere dici potest, quod omnes si-
deles seu baptizati in loco sacro sint se-
peliendi, nisi lege canonica vel consuetu-
dine, ob crimen aliquod sepulti a Ec-
clesiastica preventur. *can. nullus 18. junct.*
Gloss. caus. 13. Quæst. 2. sunt tamen plu-
rimi etiam, quibus sacra sepultura ne-
ganda est, sic 1. prohibentur in loco sa-
cro sepeliri infideles, heretici, & qui
non sunt baptizati, etiam si sint infantes
ex baptizatis parentibus geniti, aut *Ca-
rechumeni*. 2. prohibentur in loco sa-
cro sepeliri, qui se ipsis sponte & vo-
luntariè occiderunt, quod crimen in
ordine ad privandum sepulturam sacrâ non
facile præsumendum est, etiam si quis re-
petatur v.g. in puto, vel flumine mor-
tuis, aut suspensus, cum per insidias, aut
violentiam alterius &c. potuerit talis esse
interfectus. 3. Prohibentur in loco sa-
cro sepeliri excommunicati; quæ pro-
hibitio post Concil. *Constan. in extravag.*
ad evitanda, locum tantum habet in ex-
communicatis, ac vitandis, ob rationem
in e. sacris 12. b. t. allatam, ubi prohibe-
tur excommunicatorum sepulta, quia,
quibus vivis non communicavimus, nec
mortuis communicare debemus, ergo à
contrario sensu bene infertur, illis etiam
mortuis per sepulturam comunicare nos
posse, quibus vivis potuimus communica-
re, sicuti possumus ob *extravag. allatam*,
omnibus excommunicatis non denun-
tatis, ac vitandis: negari tamen non potest,
quod heretici in nostra Germania, si in
haeresi imponentes moriantur, ob

specialem prohibitionem in e. excommu-
nicamus 13. de haret. in loco sacro lepe-
liri non debeant, cùm indecens sit, ut
in tali loco sepeliantur, qui præcisus est
ab Ecclesia, neque suffragiorum Eccle-
siae capax est, & consequenter per talium
in loco sacro sepulturum irreverentia fiat
loco sacro: si tamē ob potentiam v.g. hæ-
reticorum hoc devitari non possit, aut du-
dam sepulti in tali loco jaceant hæretici,
nec delinquet parochus, ad hæc permit-
tenda coetus, nec talium sepulchorum ca-
davera exhumiari debent, prout de vi-
tandis ac denuntiatis excommunicatis
videtur præcipere cit. c. *Sacris*, cùm per
hos sepultos non denuntiatos aut vitan-
dos, nec violetur Ecclesia, nec sine ma-
gno scandalo, ac perturbatione talis ex-
humatio fieri possit. 4. prohibentur in
loco sacro sepeliri, qui in torneamentis
seu hastiludij, ex quibus probabile pes-
ticulum mortis imminet, sunt mortui:
qui in duellis (alatem solemnibus) oc-
cumbunt: qui manifesti sunt usurarij,
nisi priùs restituerint, aut de restitutione
cautionem idoneam præstiterint: qui
sunt manifesti raptore, aut blasphemij,
si impenitentes decesserint: qui pa-
schalem communionem ab Ecclesia præ-
ceptam peccaminose neglexerunt: qui
decimas Ecclesie non solverunt &c. vide
Sylvestrum V. sepulta. q. 10. diff. 2.

§. VIII.

Quam pœnam incurvant, sepelientes eos, qui jure prohibentur sepeliri in loco sacro; vel qui prohibitis & illicitis modis inducunt aliquem ad eligendam sepulturam in suis Ecclesijs.

Qui interdicti tempore, in casibus non permisssis, defunctos, scienter in loco sacro sepelint, vel qui taliter presumunt sepelire, aut mandant, vel procurant, publicè scilicet excommunicatos (denuntiatos aut vitandos) vel no-

minacim interdictos, vel ultra temporis nefestos, ipso facto sunt excommunicati. Ceo quod videantur graviter delinquisi voluntariè, scienter, & sponte, priuata temeritate duicti hoc faciant in contemptum clavium. Non abholendo hac excommunicationis, nisi per arbitrium Episcopi Diocesani, cuius iniuria fuit irrogata, competenter satisfactionem fecerint, prout fuerit in Clementia eos, qui i. b. t.

Ad secundum qualitatem superius ponsum §. 2. h. t.

TITULUS XXIX.

DE PAROCHIIS, ET ALIENIS PAROCHIANIS.

I.

Qua sit & dicatur Parochia, & qua requirantur ad constitutandam Ecclesiam parochiale, & in quibus illius jura consistant?

Parochia nonnunquam latè, & immixtiè pro certa alicuius Diocesis Ecclesia, quæ habet populum, certis limitibus distinctum, cuius populi curam habeat Rector, vel Presbyter illius Ecclesie, in ordine ad Sacra menta administranda: & hinc ad constitutandam Ecclesiam Parochialem communiter tria requiruntur, fons baptismalis, jus sepiendi, & cura fori penitentialis; po-

testas scilicet ligandi & solvendi in conscientia, ac alia Sacra menta in huic Ecclesie populo ministranda: quamvis horum aliqua alia etiam Ecclesijs non parochialibus, competenter sint, ex speciali privilegio, aut per consuetudine, raro tamen hec una eidemque Ecclesia comprehenduntur.

Jura autem parochialis in his partibus consistunt 1. quod in illa Ecclesia Parochiali parochiani de jure communiter baptismum, & alia Sacra menta pergere debent: 2. quod diebus festis divinam ibidem audire debent, si nullo privilegio, aut justa de causa, ex recepta consuetudine exclusum.

aut alijs ex privilegio, vel concessione &c. non possint hæc talia ministrare, prout plurimis concessa facultas hæc est. 3. quod nuptie in Ecclesia illa solemnni ritu celebrentur, & nubentes benedicantur. 4. Quod in illa Ecclesia, aut ejus coemeterio sepeliantur mortui regulariter, prout dictis jam patet. 5. Denique quod decimæ, oblationes, & primitiae, illi solvantur &c. in quibus tamen omnibus attendenda confuetudo, specialia privilegia, & singulare concessiones &c.

§. II.

An fines Parochiarum prescribi possint?

REsp. negativè, ita ut nec limites, qua tales, parochiarum, nec quæ finibus cohæsent, unquam prescribi possint. super eo 4. b. t. dummodo constet de finibus talibus, quod legitimâ auctoritate constituti sint, ut ne scilicet perpetuis mutationibus, & perturbationibus consequentibus locus detur: & quamvis Episcopus v. g. Ecclesiam aliquam intra alterius Diœcesis prescri-

bere possit, ut suæ jam jurisdictioni subiecta sit, si tamen hæc sit constituta ad designandos fines illius Diœcesis, aut cohæreat finibus talibus, præscribi non potest, quia in illo casu non confunduntur termini, sicuti confunderentur in posteriore casu.

§. III.

Quomodo dividendus sit Episcopus inter Episcopum lapsum in heres, sed reversum ad fidem, & ex dispensatione receptum, ac inter Episcopum eidem substitutum?

Videatur de hac rare praxis speciali quæstione c. si Episcopus h. e. uti & de illis, que in §. 4. subsequentे per duo capitula explicantur, c. nullus; & o. significavit, s. b.e. cum nihil peculiare contineant, quod non latè constet ex alibi dictis.

TITV.

TITULUS XXX.
DE DECIMIS, PRIMTIIS ET
OBLATIONIBUS.

SECTIO I.

*De definitione & divisione
decimarum ac obligatione eas
solvendi.*

§. I.

*Quid, & quotplices sint
decima?*

Decimæ in genere, propriè tamen di-
ei possunt, quod sint pars decima
fructuum aut lucri justè acquisiti, ad quam
petendam jus competit Ecclesijs Parochia-
libus ratione ministerij Sacramentorum:
ita ut jus hoc accipiendo decimas, sit jus
spirituale, sive spiritualis annexum, quia
dependet à ministerio spirituali, à mini-
sterio scilicet Sacramentorum ministran-
dorum.

Triplices autem communiter assignan-
tur decimæ, reales, personales, & mixtes.
Reales dicuntur, quæ ex prædijs, sive
bonis immobilibus solvuntur, ex agris v.g.
hortis, vineis sylvis &c. Personales sunt,
quæ ex lucro, hominis industria quæsito,
penduntur, ex negotiacione v.g. artifi-
cio, venatione, pescatione &c. Mixtes
denique sunt, quæ ex fructibus pecorum
vel gallinarum, anserum &c. ex lacte, ca-
seo, ovis &c. in proprijs prædijs, concur-
gente industria hominum, acquisitis sol-

vuntur, ita ut partim prædis, pri-
personales sint, si tamen hoc non
genus decimatum admittere placeat
quod non omnibus placet, qui per
omnes decimas ex prædijs, aut fructu
animalium solvendas, prædis, reales
reales dici debere; decimas vero, in
præcisè respondent industrie homini-
num, personales dici debent. Po-
sunt autem decimæ reales in hoc sensu
acceptæ, subdividi in majora, specie-
mento v.g. & vino &c. lechum, &
minores, quæ ex hortis, fructibus anima-
lium, & alijs minoribus laboribus.
Sunt quidem etiam decime laicorum,
jam olim ab Ecclesijs, quibus ex quo
sua solvabantur, in laicos translatam
ob justam scilicet causam, si dubium
men de decimis aliquibus, laice fuit
Ecclesiasticæ, pro Ecclesia potius per
Christianos presumendū, cum impo-
mavam suam institutionem Ecclesiæ
ministris debitæ sint decimæ.

§. II.

*Quo jure decimæ introducuntur
& debeantur ministris Ecclesiæ?*

Decimæ materialiter & factitiously
stantiam spectatæ, quæcumque
stipendia necessarium ad sufficien-
tiam ministrorum Ecclesiæ, jure na-
turali, ac divino debentur, tum quod p-

hunc præcipiat, ut necessaria vita tamquam debitum stipendium, subministrantur illis; tum quod ex Christi præcepto dignus sit operarius cibo suo Matt. 10. Quatenus vero sunt certa & determinata quota, decima v. g. pars fructuum, tempore quidem legis Moysaicae jure divino positivo debebantur Levitis, iuxta caput 27. Levitici in novo autem testamento clericis de jure positivo canonico tantum debentur, cum nulla lex divina in novo Testamento extet, qua obligentur fideles ad decimam partem dandam clericis, multa autem sint SS. Canonum præcepta ad hanc quotam obligantia. Potest quidem dici, deberit decimas etiam in novo testamento originaliter de jure divino, eo quod canonica institutio, circa decimas dandas, originem suam accepit ex jure divino, in antiqua lege decimam talem partem prescribente; & quatenus solvuntur in recognitionem supremae Majestatis, formaliter etiam de jure divino præcepta sint, non tamen probari potest efficaciter, quod formaliter accepta, ut sunt haec determinata quota ministris Ecclesiæ solvenda, sint juris divini.

SECTIO II.

De rebus, ex quibus decime sunt solvenda, & de modo, quo solvi debent.

§. I.

Ex quibus rebus decime sive prædiales, sive personales sunt solvenda?

Communis ac certa Doctorum omnium sententia est, quod solvi per Compend. Pirhing.

se debeant decimæ prædiales ex omnibus proventibus terum omniū tam mobiliū, quam imobiliū, ut pater ex c. nuntios. 6. c. ex parte. 21. c. tua 26. & pluribus alijs hujus tit. capitulis. Ubi in specie certa non unquam res exprimuntur, ex quibus debent dari decimæ; & assertur etiam, quod integrè ex solvi debeant, ac si quis eodem anno, si sepius & diversis temporibus seminat ac producat fructus fuerint, & qui in mora culpabili solvendi sunt, censuris etiam Ecclesiasticis ad harum solutionem compelli debeant.

Decimæ vero personales, ex omnibus quidem illis, quæ industriâ hominis, & hujus labore licite acquisita sunt, etiam ex stipendio militis, advocati, procuratoris &c. ex præda, venatione, pisectione, aucupio (si tamen inter personales has posteriores numerare velis) solvi debeant, jus commune spectando, ut ex c. 22. & 23. ac alijs pluribus hujus. tit. pater, plurima tamen tam de his decimis personalibus, quæ omnino abrogatae per contrariam consuetudinem videntur, quam de prædiis legitima consuetudo immutavit, quæ servanda erit in hac juris positivi materia.

§. II.

Virum ex rebus illicite acquisiti debeantur decimæ, & an ex acquisiti titulo lucrative?

Decimæ prædiales etiam ex rebus iniustis & illicite acquisitis solvenda sunt, si ex factibus agri, quamvis usurari à pecunia hic coemptus sit, aut illeius possesso violentè acquisita sit, debentur decimæ prædiales, cum prædo aut usuratus non debet esse melioris

Aaa a

com-

conditionis, quam justus Dominus, & bona fidei possessor. Circa personales tamen decimas, ubi earum adhuc usus est, distingui debet, ita ut non debeant solvi, nec ab Ecclesia accipi possint, si res iustè contra justitiam commutativam sint acquisitæ, per factum v. g. rapinam &c. ita, ut talium rerum dominium non acquiratur accipienti, tum quod nullo modo de tali re disponere possit ille, qui taliter hæc iustè acquisivit; tum quod Ecclesia, hæc à non Domino tradita, accipere non possit, ne videatur illius iustitiae cooperari: solvi vero debeant, si res illicitè quidem, ob turpem causam v. g. contra temperantiam, castitatem, seu similem virtutem &c. acquiruntur, ita tamen ut earum dominium accipiens sibi acquirat, nisi fortassis ex hac etiam acceptione scandalum oriretur, si Ecclesia decimas personales ex his etiam illicitè acquisitis acciperet.

Ex illis vero, quæ titulo gratuito, sive lucrative acquiruntur, ex hereditate v. g. legato, donatione liberali &c. quod de jure communii solvenda sunt decimæ, multi concedunt, cum jura loquuntur universaliter, quando de decimis solvendis loquuntur, de omnibus bonis, & de omni lucro lito solvendas decimas, afferentia; fatentur tamen etiam ad consuetudinem hanc in re attendendam, & multas alias exceptiones faciunt, ut meritò probabilior sententia videatur, quod ex taliter acquisitis nulla decima personales sunt solvenda, cum haec de jure communis tantum solvi debeant ex lucro, industria vel operatione hominis acquisito, qualiter

acquisita non sunt, que gratuitè liberali donatione &c. acquiruntur.

§. III.

An & qua ratione decima fuit
tegræ, & abque diminuta
solvenda?

Quid integræ solvi debeant de prædialibus, & que mixta dona ex dictis & varijs hujus ut. juriuntur: censentur autem integræ solvantur non deducendo propter extrahendis indecimatis census, tributa, expensiones &c. aut alia debita ut contur ex c. cum homines. 7.1. Tis. 26. Et c. cum non sit. 33. h.1. hec enim deducendo prius, quam decimam, magna fieret diminutio cum predictis Ecclesiæ & divini cultus inventoriis cum hic temporalibus creditibus & dominis postponeretur; & quare fructuum nomine in jure illi tenti fructus veniant, qui deducuntur ex personalibus, intelligi tamen haec non debet non in ordine ad decimam, sed reparationem damni ob factam iniuriam. Ex personalibus vero decimæ solvi debeant, deduci prius pullus expensæ, quæ necessariæ & utilicessariæ erum acquirendum tñctæ sunt, ut colligatur ex c. pastoralis. 28. h.1. cum tñctæ expensæ non possint computari inter decimam industriæ & operæ hominis acquisitum, ex quo decimæ perforce debent, si earum aliquis ultellus.

33(0)•

SECTIO

S E C T I O III.

De iis, qui obligantur solvere decimas, & iis qui per prævilegium sunt exempti.

§. I.

Quinam in genere teneantur solvere decimas?

Mnes fideles baptizatos, qui in spiritualibus subjecti sunt alicui parochio, à quo Sacraenta recipere debent, obligatos esse per se, & ex debito personali ad dandas decimas, nisi legitimò aliquo titulo sint immunes, communissima TT. & CC. sententia docet, & probaturum ex jure c. transmissa 23. & c. à nobis 24. b. t. tum ex ratione, quod decimes solvantur in stipendium sustentationis pro spirituali cura à parochiis & ministris Ecclesiæ præstanda: ex reali verò obligatione ad decimas solvantur obligantur, qui rem obnoxiam ante decimis de facto obtinent, cuiuscunq; statutis, conditionis, ordinis ac dignitatis sint, nisi legitimè sint ab his dandis exempti, cum res, que de jure est decimabilis, cum hoc onere transeat ad quemcunque transit. Et hinc quamvis Judæi & alij non baptizati, personali obligatione non teneantur ad solvantur decimas, cum non sint subjecti Ecclesiæ, & consequenter parochi v. g. eorum pastores non sint, obligari tamen possunt obligatione reali, vi illius scilicet rei, que prius, antequam ad eas pervenerit, decimas præbebat Ecclesia, & nunc in eorum est possessione c. de terris 16. b. t. & c. quanto 18. de ipsa-

ri. si tamen dimittere talia prædia v. g. nolint prout ex eisato c. de terris colligitur.

§. II.

Quinam in specie obligantur solvere decimas, vel non?

E clericis dubitatur 1. utram etiam hi solvere decimas teneantur, cum de clericis dicatur, novum genus exactiōnis esse, si clerici à clericis decimas exigant s. novum genus. 2. b. t. Respondeatur tamen 1. Summum Pontificem per se, & ex debito personali non obligari posse ad solvantur decimas, cum nulli ordinario pastori in spiritualibus sublit, per accidens tamen fieri posse, ut etiam ille obligatione reali obligetur ad decimas dandas vi bonorum patrimonialium v. g. ad decimas dandas obligatorum prius quam ille fuerit Pontifex, quod ipsum etiam de Episcopis, & Ecclesiastum rectoribus, ac parochiis dici debet, non obligari scilicet eos ex debito personali ad decimas dandas, cum nullum jus aut consuetudo eos obliget, obligari verò nonnunquam ex debito reali, ratione bonorum suorum patrimonialium ad decimas solvantur jars prius obligatorum, cum ab hoc onere rebus imposito non eximat Episcopatus, aut parochi ratio. De illis verò clericis, qui non ministrant divina alijs fidilibus ex officio, sat's quidem certum est, quod ex redditibus suis, quos titulo beneficij, ut clerici, percipiunt, nullas alijs clericis decimas per solvant, quod solū volunt citata verba c. novum, & desumpta ex antiquo testamento de Levitis decimas non solvantibus, paritas probat: de alijs verò preventibus titulo

A 139 2
item

temporali acquisitis, & quos obtinent, ut Laici, quod per se, & ex personali obligatione ad decimas solvendas teneantur illis pastoribus, à quibus Sacra menta, & divina percipiunt, ultima cit. c. Novum: verba probant, ubi dicunt: illi profecto Clerici, qui à Clericis spiritualium ministeriorum labores percipiunt, decimas eis debent: & confirmat ratio, quia respectu bonorum, & reddituum talium, temporali titulo acquisitorum, per accidens est, quod sit Clericus, ergo in his quoad solvendas decimas non attenditur ut Clericus, sed ut Laicus, qui à solvendis decimis exemptus non est.

Secundò dubitatur de religiosis, utrum hi teneantur ad præstandas decimas. 34. de jure communi obligati illos ad decimas prædiales solvendas illi parochio, in cuius parochia eorum prædia sita sunt, nisi per speciale privilegium, vel contraria consuetudinem ab hoc onere sint exempti, prout colligitur ex c. 3. 4. & 10. h. t. Ex c. statuto 2. codem in 6. ita ut de jure antiquo, prout ex modò cit. s. statuto Diocesanorum etiam seu Episcoporum judicio se sistere debeant, si super decimis ab Ecclesiis Parochialibus convenientur, nisi non tantum quoad personas religiosas, sed etiam quoad res suas, & decimas à jurisdictione Episcopi exempti essent.

Tertiò dubitatur de pauperibus, utrum isti ad decimas præstandas sint obligati: cui dubio respondeatur, si communi tantum paupertate laborent, tenues quidem redditus habentes, sufficienes tamen ad pauperem suam Familiam sustentandam, etiam si detractæ fuerint decimæ, obligati illos ad dandas decimas,

ob generalia verba iurium, que datum solutionem praescrivunt: si men extremâ necessitate laborent, ita gravi, ut solvit decimis non habeat necessaria ad se suosque congreget, nestè sustentandos, non obligari ad meliorem fortunam provenientem, enim præceptum solvendi decimæ Ecclesiasticum, & affirmativa, ut autem præcepta non semper obligant, neque cum tanta difficultate, con querer credibile non est, quod Ecclesia ad præstandas decimas hos tales obligare voluerit.

Quartò dubitatur, dominusq[ue] decimabilis, an colonus sine condicione decimas dare debeat? 35. pro diversitate factæ locationis decimas vel in loco vel ab illo solvendas: si dominus conductus operam coloni pro pecunia p[ro]niat, ita ut omnes fructus ad dominum pertineant, tam omnes decimas prædiales debet dominus solvere, si omnes fructus ad eum perveniant, vero ipse colonus conductus pro pecunia propensione pecuniaria aut fructuaria vel singulis annis v. g. certas fines scaphas solvere domino debet, id est ipse decimas ex fundo v. g. si finis integras solvere c. Non est. 22. q[ui] Col non sit 33. h. t. vel si partem fructus dominus accipiat, debet uterque pro parte decimas solvere; s. A m[od]o. h. t.

§. III.

*An quis per privilegium possit
eximi ab obligatione solvendi decimas,
& per quem?*

Papacost quidem validè de potesta-
te absoluta præceptum sive obliga-
tionem solvendi decimas, quoad omnes
Christianos tollere, modò ministris
Ecclesiaz de congrua sustentatione pro-
visum sit, cum hæc obligatio, qua talis,
non ex jure divino, sed Ecclesiastico
proveniat: vix tamen videtur causa suf-
ficiens excogitari posse, hujus tam uni-
versalis abrogationis licet faciendæ.
Quod tamen per speciale privilegium
particulari personæ concessum, vel per
generale toti communitatæ alicui con-
cessum possit immunitas à decimis ob-
tineri, vel à Papa, vel à jure communi,
probant nimis manifestæ experientiæ,
cum talis relaxatio nec præjudicet aliis,
qui decimas solvere debent, nec con-
trarieatur juri divino. Hanc autem ex-
ceptionem non Episcopi, aut alii Pre-
lati inferiores concedere possunt, sed so-
lus Summus Pontifex, cum illi contra
jus commune disponere non possiat,
possit autem hic.

§. IV.

*Quenam privilegia exemptionis
a decimis sint concessa religiosis, vel
etiam Clericis, jure com-
muni?*

De jure communi antiquo Monachi-
seu religiosi, imò & Clerici regula-
tes in communi viventes, sunt exempti
à solvendis decimis etiam prædialibus, ex
illis scilicet prædiis, quæ propria mani-

bus seu laboribus, aut sumptibus ex-
colunt. Quod tamen commune & uni-
versale privilegium per jura posteriora
multum restrictum fuisse ex e. ex parte 10.
h. z. patet (ubi hæc exceptio, in quan-
tum religiosos omnes concernebat, con-
cessa tantum fuit quoad novalia, quæ
propriis manibus, aut sumptibus ex-
colebant, & ad nutrimenta animalium
suorum sive pascua, ac hortos) & ad-
huc amplius per e. Nuper 34. h. z. ubi
decrevit Innocentius III. in Concilio
generali Lateranensi, ut religiosi im-
posterum de bonis & prædiis, quæ post
dictum Concilium acquisiverunt, et
iam si propriis manibus aut sumptibus ex-
colant, decimas solvant illis Ecclesias,
quibus solvi ex talibus prædiis decimæ
debeant, antequam ad religiosos prædia
talia pervenerint, nisi alter cum ipsis
Ecclesias componant (tum ut ne occa-
sione privilegorum nimium graventur
Ecclesiaz parochiales, tum ut Ecclesia-
rum Prælati & Rectores promptiores
sint ad jura religiosorum defendenda
contra violatores) etiam si ea prædia pro-
dotæ & fundationes seu sustentatione mo-
nasterij aut Ecclesias sint assignata, cum
enim talia acquisita cum suo onere trans-
eant, & priùs, antequam ad monaste-
rium devenerunt, onus decimatum ha-
buerint, consequenter mirum non est,
si cum onere hoc suo ad religiosos tran-
siverint, si aliunde privilegiati non sint.
Sicuti tamen hoc e. Nuper non exē-
dit se ad novalia, quæ post Concilium
Lateranense suis laboribus aut sumptibus
excoluerent religiosi, ob odiosam restriktio-
nem, quæ nullam de novalibus men-
tionem facit & consequenter, non ob-